**Codicil
los quis
possit fa
cere:**

bi qz si tu es p̄sona habil ad testan
dū q̄uis nec testamētum feceris/
nec factur⁹ sis lz ab intestato mo
ritur⁹. potes tñ facere codicillos
in quib⁹ legata vel fideicomis
relinquas que tenebuz p̄heredes
tui ab intestato veniētes p̄stare.
Et sic patet qz ab intestato p̄nt fieri
codicilli. vt insti. eo. S. non tātū
autē. **S**itē si fecisti testamētū aut
factur⁹ es licebit vñ ante vel post
testamētū facere codicillos. quā
immo et quosdā aū z quosdā post
testamētū codicillos facere potes
et semp vident⁹ a p̄cedētū vel se
quētū testamēto cōfirmati esse. d.
S. nō tantū aū. et oēs valebūt et
tenebūt. d. l. du⁹. S. codicillos et
plures. et. insti. eo. S. vltimo. nisi se
cundus contradicat primo. vt. C.
eo. l. cum proponas.

In quibus differāt z
conueniāt testamenta z
codicilli. Rubri. lxviii.

Sciendū est qz co
dicillus a testamento dif
fert: naz si idē essent cur
puerum in hñs instrumentis (id
est voluntariis sic dictis quia i
struunt heredem quid faciat) vo
cabulum mandaretur que vis ac
potestas vna sociallet. vt. C. de
codicil. l. si idem. iuncta glo. ecce
enim primo differunt quia in te
stamento vtraqz institutio fieri po
test: scilicet directa et fideicom
missaria: sed in codicillo sola fidei
commissaria non directa. nam is
qui codicillatur potest heredem
in p̄cedenti testamento institu
tum siue etiam legitimum / id est
ab intestato venientem per fidei
commissum in codicillo rogare vt
hereditatem vel partem eius al
teri restituat. vt. ff. eo. l. ij. S. fina.
et. C. eodem. l. hereditatem. et in
stitu. eodem. S. codicillis. et. S. di

**Codicil
los qñ
facere
possit:**

**Codicil
lis an
possit fi
eri sub
stituō:**

recto. inuenit tamē casus in quo directa institutio facta in codicillo trahit ad fideicommissaria q' no' tatus est. s. in rubrica de clausula finalis effectu. vers. ultimo.

Additio. Ratio autē cur i codicillis hereditas directo dari nō potest ē neq' codicillos/ qui ex testamēto valent ipm testamētū qd vires per institutionē heredi accipit/ confirmari videat. ita dicit tex. i. l. qd p man'. ff. de iure codicillorū. **A**duerte tū nam licet hereditas codicillis directo dari nō

possit pōt tū codicillis heres declarari: exēplū Tit' cō i testamēto suo Seiu i. vij. forte vncijs herede instituit/ ita subiecit: quē herede codicillis fecero heres esto: hoc em̄ casu si sempromū codicillis herede instituit institutio valet quomaz testamēto facta intelligitur. et hoc tū codicillis ex hereditate habebit sempromū q' tū ex asse residuum mansit. l. asse toto. z ibi Ange. et Jo. de imo. ff. de here. i. situendis. l. e. mo. ff.

Secūdo differūt: qz codicillis non admittit hereditas heredi instituto in testamēto. d. l. hereditatē et dicitur. §. codicillis: nisi vno mō: puta. si testamento pluribus heredibus instituit deinde facio codicillum in quo dico vnu ex heredib' meis scilicet titiū non mereri voluntatem meā: tunc auferet ei hereditas vt ab indigno et applicatur fisco: in alijs tamē heredib' institutio tenet. vt. C. de his quibus vt indignis. l. hereditas. Adē si omnes dicā non mereri. vt ff. d. adi. leg. l. diui. Sz licet de hereditate sit tamē legata vel fideicom. in testamento precedentē vel codicillo relicta possunt in sequenti codicillo admitti z transferri: et pōtes addi z detrahi. vt insti. de adēpti. leg. p totū titulū. Tertio differūt: qz certū est q' ex here

datio fit in testamento/ in codicillo nullo mō. vt insti. e. §. codicillis. **Q**uarto si pure i testamēto herede instituit/ deinde in codicillo sequenti velit ipsi heredi conditionē adijcere/ nō licebit qz i codicillo nō pōt adijci cōditio q' ob sit heredi instituto. et si adiecta fuerit non habebit heres necessarii cōditioni parere. vt insti. eo. §. directo. z. l. diuus. in principio. ff. eo.

Additio. Nec obstat. l. qdā. in fi. ff. de cōditio. insti. vbi dicit q' in defectu cōditionis de adēptione testator cogitante intelligit: qz su peruacuo z inuanū hoc cogitauit ita vult ibi glo. quā sequit' Bar. z Bal. et glo. in d. §. directo quā ibi sequitur. **A**ng. are. Ratio qre nō liceat in codicillo cōditionem adijcere ē ista: qz p hoc hereditas admittit quod i codicillis nō licet vt in §. codicillis. insti. eo. hinc infert Salu. in l. ij. C. eo. q' i casu contrario qn' scz institutio facte i testamēto appōsita fuisset cōditio: nō potest remoueri talis cōditio in codicillis: qz tūc hereditas pure daret quod fieri non potest codicillis. vt. d. §. codicillis. hoc videtur satis pbari. in l. qui filio. §. seru' testamento. ff. de here. insti.

hoc dicit Ange. are. in d. §. codicillis: forsan limitādū: nisi fauor li berorū aliud inducat. ar. no. in l. hac p'ultissima. §. ex ip'fecto. C. d' testa.

Circa pmissa: qro an clausula derogatoria posita i testamēto possit reuocari i codicillis: idē Ange. are. i. d. §. codicillis p' Sa li. in d. l. ij. C. eo. tenet q' ex hoc nō dat' nec admittit hereditas. Pereterea de h'io nō cauet lege ergo videat p'mitti. ar. l. nec non. §. qd eis. ff. ex qb' cau. ma. Ex quo inferit sim eūdē Ange. q' si postea fiat scd' testamētū valet licet nō faciat mētionē de clausula derogatoria primi: cuz fuerit sublatā

Codicillis qre hereditas directo dari non potest.

Codicillis hereditas declarari potest.

Codicillis an admitti possit hereditas.

Codicillo p'ditio nes adijcere non lz heredi pure isti tamo ite.

Codicillo an liceat ad p'ditio nē ite tamo heredi appōsita remouere.

Codicillo an possit reuocari i clausula derogatoria posita i testamento?

per codicillos. Serar. mulert.

¶ Quinto differunt: quod heredi institutum testamento fieri non potest in codicillis directa substitutio. §. S. directo. z. d. l. diuus. in principio. licet si facta fuerit trahat ad fideicommissaria. videt enim testator rogasse institutum illi restituere hereditatem que in codicillo substituit. vt. ff. ad trebellia. l. sceuola.

¶ Additio. Et hoc casu talis substitutio expirat eodem modo que duret expiraret. vt. pbat per. l. si titio. in §. fina. cum. l. se. ff. de le. pri mo. Gerardus mulert.

¶ Sexto quod in testamento requiruntur regulariter. vij. testes rogati vt dictum est. §. in rubri. de testi. in testa. adhibendis. Sz in codicillo. y. etiam non rogati sufficiunt. vt. C. de codicil. l. vi. circa finem. inter quos etiam mulier est testis: licet in testamento recus sit. vt. ff. de testam. l. qui testamento. §. mulier.

¶ Ita tenet ibi glo. et etiam glo. in verbo quinqz testes. d. l. fina.

¶ Septimo quod nemo potest decedere duobus testamētis relicto vt vtriusqz teneat: eo quod posterius tollit priuū. vt. ff. de iur. i. l. i. §. ff. de mili. testa. l. qrebas. pluribus autē codicillis relicto potest decedere et oēs tenebit vt dictum est. §. in precedenti rubrica. in §. si. ut si fecisti testamentum.

¶ Additio. Ratio diuersitatis est in Bar. l. l. cū pponas. C. de codicillis: quod in testamētis sit heredis institutio: hō qd d. dispositio vniuersalis et fit de oib⁹ bonis testatoris. vñ circa eadē bona non potest plures dispositiones cadere: §. vltia valebit. §. posteriore. insti. q. mo. testa. infir. sz codicill⁹ est qdā dispositio in qd decerta pte bonor⁹ potest disponi. vnde nimirum si plures fieri possint codicilli vt oibus pvideatur. Hec ille/retia dñs Chyiso. porc⁹ insti. de codicillis ppe finē. §. m.

¶ Octauo. quod si quis dum esset filius. vel seru⁹ in codicillis reliquerit fideicom. z. postmodū decederit paterfa eadē volūtate durāte valebit codicilli. hoc autē esse non potest in testamētō. vt. ff. de le. iij. l. i. §. sed si filius. z. insti. quib⁹ non est perm. fa. testa. §. pter hos igif. i. fine. **¶** Nūc vltio videam⁹ i quib⁹ testamētū z. codicilli cōueniāt: z. ete cōueniūt in disponēte. Hāz cui phibet testari et codicillari phibitū est. vt diximus. §. i. precedenti rubrica. §. si. pōt autē. Itē quia vtriusqz fieri potest et nūc patione z. in scriptis. vt. C. de bonis. lib. l. fina. Itē eisdē modis quibus infirmant testamenta etia in firmantur codicilli. l. i. C. de codicil. et. l. si qd §. fina. ff. eo. nisi fiat ab eo qui vult decedere intestat⁹ quia tūc non infirmatur agnatio ne posthumi. vt. d. l. si qd §. sz z. si post. z. l. qui graui. z. l. ab intestato. et. l. penul. in principio. illo ti.

¶ Additio. Quero circa materiam huius totius rubricae an ne ad hoc vt relicta in codicillis debeatur requiratur hereditatis aditio.

¶ Dic breuiter hinc Ange. are. in §. codicillis. insti. de co. q. aut factū est testamentū: et tunc requirit⁹ qd ex testamētō predicto adeatur hereditas quādo testamentū valet. l. si quis cū testamentū §. fina. ff. de iure codicil. aut non est factū testamentū. vel est factū sed non valet tūc necesse est qd ab intestato adeatur hereditas alias non debentur relicta. l. ij. ff. de fideicom. libe. et insti. de eo cui liber. causa bo. adij. §. hoc rescripto. vers. i. primis. z. C. de testa. ma. l. fina. Ita tenet glo. in l. quifilio §. j. ff. de here. in sti. et ibi Bartho. z. alij scribētes. Gerardus mulert.

¶ De forma codicilloz factorū ante testamētū.

Testam^o z codicil^o lum qd conueni^o aut.

Mulier pot esse testis in codicillis.

Codicillos ptes qre relin qre possum⁹ vt oēs valeant z nō plura testamēta.

Aditio hereditatis an requiratur ad hoc vt relicta i codicillis debeatur.

vel factorū nullo añ vel
post condito testamēto.

Rubrica. lxxv.

Mtoni^o boetiij
xpi grām mētē et cor-
poris sospitate vigēs
vl mēte sobri^o lz cor-
poris egritudine lāguēs/ volēs in
hac p̄ticulari dispositōe sue pro-
uidere vltie volūtati p̄sentes sub
notato modo cōdidit codicillos.
Primo si quidē p̄ aia sua reliq̄t
de bonis suis. c. libras de q̄b^o ex-
pendi voluit circa fun^o r sepulcu-
ram suā quā sibi elegit apud talē
ecclesiā. x. libras. Itēz tali eccle-
siē cōuētui vel hospitat^o dari mada-
uit. c. h. &c. Et ad hec erequenda
esse voluit suos p̄missarios tales.
Itē dñe. D. sue vxori legauit do-
tes suas q̄ fuerūt. c. lib. ut de bo-
nis suis iure legati. v. lib. &c. Itē
amico suo legauit tale p̄diū/ vel
equū vl pecunie q̄ritatē: et sic le-
gata r fideicōmissa p̄ libito potit
relinq̄re et ordiāre. Si autē fidei
p̄missariā substitutionē facere vo-
luerit: ita dices. Insuper heredes
suos legitimos: id est ab intestato
ei succedētes: rogauit p̄ fideicō-
his p̄sentib^o codicillis q̄ ipsam he-
reditatem vel talem ei^o partē re-
stituāt. Seio. In fine autē ita cō-
cludes: et hāc suā vltimā volūta-
tē asseruit eē velle quā valere vo-
luit. iure codicillorū vel cuiuscūq̄
alteri^o vltie volūtatis q̄ meli^o va-
lere pōt et eā ab omni herede suo
firmiter et inuolabilliter obseruari.

C De forā codicilli fa-
cti post testm̄. Ru. lxxvi

Verū ē Antho-
niū boetiij testm̄ sup
bonorū suorū disposi-
tiōe fecisse nāu mei
vel talis notarij scri-

ptū sz qm̄ hois volūtatis q̄ ad ex-
tremū vite abulatozā ē/ r plerūq̄
varietate successuū alterat: idē
An. post testm̄ predictuz circa q̄-
dam voluntate mutata mēte cō-
poti et stabili deliberato consilio
p̄sentes sup vltimo velle suo cō-
didit codicillos. Vel sic. qm̄ vsq̄
ad exitū vite recedere licet a qua
cunq̄ lege vltime volūtatis et p̄-
pter conditionū et rerū successus
varios oporteat eū re mutare: con-
siliū: idē An. p̄sentes post ipm̄ te-
stamentum disposuit codicillos.
primo nāq̄. x. lib. quas in ipso te-
stamento Johāni reliquerat his
p̄sentibus codicillis ademit et
subtraxit eidē. volens ipsum lega-
tū ad dictū Johānem nō perue-
nire debere. Itē de alio legato. l.
libraz quas vxori reliquerat ade-
mit eidē vxori. xxv. lib. volens eā
tantūmodo reliquas. xxv. lib. h̄c
Uel sic ecōtra. Itē vxori sue lega-
uit r sup addidit. x. lib. vltra alias
l. quas. s. in eodē testamēto lega-
uerat. volēs eā vtrūq̄ legatū ha-
bere debere. Itē tali cōpatri suo
his codicillis legauit. x. &c. Cete-
rum si fideicōmissariam substitu-
tionem facere voluerit: ita dices
Prætereā Ro. quem sibi i dicto
testamento heredem insituit his
p̄sentib^o codicillis rogauit per
fideicōmissum vt ipsam heredita-
tem vel talem partem eius resti-
tuat Titio. Sz si alicui^o plurib^o
heredibus insituit hereditatem
adimere voluerit: poteris hoc mo-
do dicere: Insuper vnū ex here-
dibus suis scilicet Titio dixit et
declarauit non mereri voluntatē
suam: quibus omnibus codicilla-
rijs dispositionib^o ordinatis fina-
liter ita subiferas. In ceteris au-
tem in ipso testamento contentis
ipsum testamētum plenissime cō-
firmavit. et hanc suam vltimam.
&c. vt. s. profl. rubi. in fine.